Existit igitur controversia, in qua dirimenda anceps iudicium suggestunt argumenta e sententiarum nexu ducta, sermonis autem ratio et orationis color contra codicis Laurentiani fidem pro Pallada momenta adferunt. Per se enim tristissima vitae humanae imago nihil impedit, quominus Philemonis auctoritas adgnoscatur, cum eandem rationem et doctrinam redoleant, quae in fragmentis aliunde cognitis (ed. Kock, Comicorum Atticorum fragmenta, vol. II — L. 1884 — p. 478 sqq.) de mortalium condicione atque fortuna proferantur. Philemoni scilicet homines tantum erecta forma ab animalibus differunt (3), quin etiam ideo deteriores esse videntur, quod morum studiorumque varietate inter se distent (89); malignorem praeterea sortem nacti sunt, ut qui victum non sine magnis negotiis et molestiis adquirant (88, 3 sqq.), legum vero et opinionum vinculis, quibus propter insitam pravitatem coercentur (2), mala sua adaugeant (90. 93). Hinc igitur effata manarunt: ὡ τρισμαίρια πάντα καὶ τρισόλβια | τὰ θηρί, οἷς οὐκ ἔστι περὶ τούτων λόγος (93, 1 sq.) et πολύ γ' ἔστι πάντων ζῶν ἀθλιώτατον | ἀνθρωπος, εἴ τις ἔξετάζοι κατὰ τρόπον (88, 1 sq.).

Optatis enim numquam vita respondet (69), instar umbrae caduca et incerta (213, 15), quia in omnibus rebus fortuna,¹ quae nascentibus se associat, dominatur (10).² Quae quidem amica varietati constantiam

¹ Paulo aliter fr. 137 οὐκ ἔστιν ἡμῖν οὐδεμίᾳ τύχη θεός, | οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ ταῦτα ματον, θ γίνεται | ὡς ἔτυχ' ἐκάστῳ, προσαγορεύεται τύχη. Quomodo ή τύχη et τὸ αὐτόματον differant, docet Aristoteles Natur. Ausc. II 6, compilatus a Plutarcho de fato 7 p. 572 F; cf. etiam Gomperzius, d. Apologie d. Heilkunst (Vindob. 1890) p. 120.

² Adde Menandr. fr. 1083, ubi Philemonis fragmentum adgnoscendum est cum Stobaeo Anthol. II 46, 11; vacillat enim lemmatum fides in corpusculis, quae Menandri et

respiuit ac repentina vicissitudinis vi (111) divites ad paupertatem, maleficiorum nutricem (157), detrahit, ex egentibus locupletes efficit (121 cl. 213, 7 sq.), quibus maxima aegritudinis¹ tempestates excitantur (92. 96).² Quoniam vero fortuna ita fert, ut minus gaudeant quam maereant homines (158), alias alia calamitate urgetur (191), quae fati necessitas, lacrimis haudquaquam redimenda (73, 1 sqq.), non solum mortalibus, verum etiam deis ineluctabilis (115. 165), admonet, ut ad suam quisque sortem se accommodet (187). Levant tamen aegritudinem mala aliena (39. 234),³

Philistionis certamina proponunt cf. Guil. Studemund, Menandri et Philistionis comparatio cum appendicibus (Vratisl. 1887) et Guil. Meyer, d. athenische Spruchrede d. Menander und Philistion (Abhandlungen d. philos.-philol. Cl. d. bayer. Akad., vol. XIX — 1892 — p. 227 sqq.). Diu igitur de editionis Kockiana fragmentis 95. 110. 111. 112. 113. 115. 116. 129. 165. 172. 173. 175. 187. 207 delibandis haesitavi.